
                                                                                                 
PORTARIA N.º 468/2021 - REITORIA/UNESPAR 

 

Designa Grupo de Trabalho intitulado 
“Calçada da Fama” com o objetivo de 
desenvolver ações artísticas e culturais na 
UNESPAR. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais; considerando o protocolado nº 

17.678.521-7; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar Grupo de Trabalho intitulado “Calçada da Fama”, constituído por 

professores das áreas de Museologia e Cinema e Audiovisual da Universidade, com 

o acompanhamento da Diretoria de Cultura e da Divisão de Cultura da Pró-reitoria 

de Entensão e Cultura (PROEC), conforme segue: 

 

NOME RG CAMPUS 

Ana Paula Peters 5.885.214-7 Curitiba I/EMBAP 

Allan Sostenis Hanke 1.777.363-1 Curitiba I/EMBAP 

Eduardo Tulio Baggio 6.942.669-7 Curitiba II/FAP 

Luis Fernando Severo 1.466.529-3 Curitiba II/FAP 

 

Art. 2º O Grupo de trabalho acima designado terá a atribuição de a partir do acervo 

“Calçada da Fama”, patrimônio guardado no Campus Curitiba I/EMBAP, criar um 

programa com vistas ao desenvolvimento de ações artísticas e culturais, integrando 

ensino, pesquisa e extensão contribuindo para a disseminação da cultura e a 

preservação da memória. 

 

Art. 3º A Portaria terá validade a partir de abril de 2021 até abril de 2024, 

condicionada à apresentação de relatórios anuais. 

Parágrafo único. Esta Portaria convalida os demais atos praticados até a presente 

data, revoga demais disposições em contrário bem como não produz efeitos 

financeiros. 

 

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 26 de maio de 2021. 

 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 


